1. ЗАО «МАКС»

115184, Москва, ул. Малая Ордынка, д. 50

2. ГУП «Мосгортранс»

115035, Москва, Раушевская наб., д. 22/21, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1547/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

12 августа 2013 года                                                                                           г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО «МАКС» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ГУП «Мосгортранс» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора по выбору страховой компании по обязательному страхованию гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров (реестровый номер № 31300420650) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, со стороны Заказчика нарушение выразилось в установлении в Конкурсной документации таких излишних показателей критерия «качество услуг и квалификация участника конкурса», как «рейтинг страховых компаний» и «доля ответственности в рамках договора облигаторного перестрахования рисков обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика».

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупках товаров (работ, услуг) ГУП города Москвы «Мосгортранс» утверждено приказом  ГУП города Москвы «Мосгортранс» от 05.10.2012 № 591 (далее — Положение о закупках).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 08.07.2013 размещено извещение о проведении Конкурса. Дата окончания подачи заявок — 02.08.2013. Подведение итогов — 12.08.2013. Начальная (максимальная) цена договора: лот № 1 — 2 641 543,89 руб., лот № 2 — 168 345 463,00 руб., лот № 3 — 28 054 592,86 руб., лот № 4 — 5 120 209,02 руб.

В соответствии с протоколом вскрытия конвертов на участие в Конкурсе от 05.08.2013 № 31300420650-01, Заявитель подавал заявку на участие в Конкурсе (лоты №№ 1-4).

Согласно пунктам 12 и 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках, в Конкурсной документации должны быть указаны сведения, определенные Положением о закупках, в том числе, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе.

Согласно пункту 14.3.6.1 Положения о закупках, критериями оценки заявок могут быть: цена договора; срок поставки продукции; функциональные характеристики или качественные характеристики товара; качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса; обеспеченность материально-техническими ресурсами; обеспеченность кадровыми ресурсами; опыт участника конкурса; наличие, степень внедрения действующей системы менеджмента качества; срок предоставления гарантии качества продукции.

Согласно пункту 5.3.2 Конкурсной документации, оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе осуществляются комиссией в целях выявления лучших условий исполнения договора в соответствии с критериями, установлен​ными в пункте 20 информационной карты Конкурсной документации с использованием рейтингового метода.

В соответствии с пунктом 20 информационной карты Конкурсной документации, критерии оценки заявок на участие в конкурсе, их содержание и значимость, применяемые для Конкурса, указаны в Приложении к информационной карте Конкурсной документации.

Приложением 1 к информационной карте Конкурсной документации установлены критерии оценки заявок на участие в Конкурсе, их содержание, значимость и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе:

Оценка заявок осуществляется с использованием следующих критериев оценки заявок:

а)
цена договора;

б)
качество услуг и квалификация участника конкурса.

Для оценки заявки осуществляется расчет итогового рейтинга по каждой заявке. Итоговый рейтинг заявки рассчитывается путем сложения рейтингов по каждому критерию оценки заявки, установленному в конкурсной документации, умноженных на их значимость.

Рейтинг представляет собой оценку в баллах, получаемую по результатам оценки по критериям. Дробное значение рейтинга округляется до двух десятичных знаков после запятой по математическим правилам округления.

Значимость критериев определяется в процентах. При этом для расчетов рейтингов применяется коэффициент значимости, равный значению соответствующего критерия в процентах, деленному на 100.

Для осуществления расчетов в соответствии с настоящим Порядком используются следующие обозначения:

    Ka - коэффициент значимости критерия «цена договора»;

    Kb - коэффициент значимости критерия «качество услуг и квалификация участника конкурса».

Сумма значимостей критериев оценки заявок, установленных в конкурсной документации, составляет 100 процентов.

а) Оценка заявок по критерию «цена договора»

Содержание критерия:  Оцениваются, предложения участников конкурса по цене договора. Участник  конкурса предлагает цену договора, сформированную с учетом требований конкурсной документации, и указывает свое предложение в заявке на участие в конкурсе. Цена договора указывается в российских рублях. Цена договора, предложенная в заявке на участие в конкурсе не должна  превышать начальную (максимальную) цену договора, установленную в конкурсной документации и не должна быть ниже рассчитанной на основе минимальных значений страховых тарифов по обязательному страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью и имуществу пассажиров, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2012 г. №1344. В случае предложения Претендентом цены ниже, чем рассчитанная на основе минимальных значений, утвержденных вышеуказанным постановлением, заявке  участника по данному критерию присваивается минимальный балл – 0.

Значимость критерия:20% (коэффициент значимости Ka = 0,20).

Рейтинг, присуждаемый заявке по критерию «цена договора», определяется по формуле:

[image: image1.wmf]100

*

max

max

A

Ai

A

Ra

i

-

=

,

где:

[image: image2.wmf]i

Ra

 - рейтинг, присуждаемый i-й заявке по указанному критерию;

[image: image3.wmf]max

A

 - начальная (максимальная) цена договора, установленная в конкурсной документации;

[image: image4.wmf]Ai

 - предложение i-го участника конкурса по цене договора.

Для расчета итогового рейтинга по заявке в соответствии с Общими положениями настоящего Порядка рейтинг, присуждаемый этой заявке по критерию «цена договора», умножается на соответствующую указанному критерию значимость (коэффициент значимости).

При оценке заявок по критерию «цена договора» лучшим условием исполнения договора по указанному критерию признается предложение участника конкурса с наименьшей возможной ценой договора (с учетом вышеуказанных ограничений).

Договор заключается на условиях по данному критерию, указанных в заявке.

б) Оценка заявок по критерию «качество услуг и квалификация участника конкурса»

Содержание критерия:

Предмет оценки: Оцениваются предложения участников конкурса по качеству услуг и квалификации, содержащиеся в приложении к заявке на участие в конкурсе (с учетом дополнительно представленных документов, подтверждающих предложения и сведения участников конкурса).

Установлены следующие показатели  указанного критерия:

Показатель 1: рейтинг страховых компаний. Максимальное количество баллов - 45 баллов;

Оцениваются рейтинг страховых компаний рейтингового агентства «Эксперт РА» по состоянию на 30.06.2013г. Баллы присваиваются следующим образом:

- рейтинг страховой компании «А++» - 45 баллов

- рейтинг страховой компании «А+» - 40 баллов

- рейтинг страховой компании «А» - 35 баллов

- рейтинг страховой компании «В++» и менее - 30 баллов

Показатель 2: соотношение фактического размера маржи платежеспособности с нормативным размером маржи платежеспособности.

Соотношение фактического размера маржи платежеспособности с нормативным размером маржи платежеспособности (далее – Коэффициент платежеспособности) рассчитывается как отношение строки 001 к строке 007 «Отчета о платежеспособности на 31.03.2013» (форма№9 - страховщик, утвержденная Приказом ФСФР России от 06.03.2013 №13-17/пз-н).

 Баллы по показателю выставляются от 0 до 35 и  рассчитываются в следующем порядке:

- по заявкам, в которых значение Коэффициента платежеспособности менее 1,3, присваивается 0 баллов и в дальнейшем расчете по этому показателю они не участвуют

- по заявкам, в которых значение Коэффициента платежеспособности равно или больше 1,3, баллы определяются по следующей формуле:

КБi=Сб*ДКП i, где

КБi – количество баллов, присваиваемых i-й заявке;

Сб – максимальное количество 35 баллов для этого показателя;

ДКП i – доля значения коэффициента платежеспособности i-й заявки в сумме значений Коэффициентов платежеспособности всех заявок, участвующих в расчете, которая рассчитывается по нижеуказанной формуле:

[image: image5.wmf])

.....

2

1

(

КПi

КП

КП

КПi

ДКПi

+

+

+

=

, где

КПi – значение коэффициента платежеспособности, указанное в i-й заявке, участвующей в расчете.

Показатель 3: доля ответственности в рамках договора облигаторного перестрахования рисков обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика.

 Максимальное количество баллов - 20 баллов. В данном показателе оценивается доля ответственности в рамках договора облигаторного перестрахования рисков обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика (далее – доля ответственности перестрахования рисков ОС ГОП) по состоянию на 30.06.2013 г.

Баллы по данному показателю присваиваются в следующем порядке:

- доля ответственности более 4% - 20 баллов;

- доля ответственности более 3%до 4% (включительно) – 17 баллов;

- доля ответственности от 2% до 3% (включительно) – 14 баллов;

- доля ответственности менее 2% - 11 баллов.

Максимальное значение для критерия «качество услуг» равно 100 баллам.

Значимость критерия: 80% (коэффициент значимости Kb = 0,80).

Рейтинг, присуждаемый заявке по критерию «качество услуг», определяется как среднее арифметическое оценок в баллах всех членов конкурсной комиссии, присуждаемых этой заявке по указанному критерию (Rbi).

При оценке заявок по критерию «качество услуг» наибольшее количество баллов присваивается заявке с лучшим предложением по качеству услуг и  квалификации участника конкурса.

Для получения итогового рейтинга по заявке в соответствии с Общими положениями настоящего Порядка рейтинг, присуждаемый этой заявке по критерию «качество услуг», умножается на соответствующую указанному критерию значимость (коэффициент значимости).

На основании результатов оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе конкурсной комиссией каждой заявке на участие в конкурсе относительно других по мере уменьшения степени выгодности содержащихся в ней условий исполнения договора присваивается порядковый номер.

Присуждение каждой заявке порядкового номера по мере уменьшения степени выгодности содержащихся в ней условий исполнения договора производится по результатам расчета итогового рейтинга по каждой заявке. Итоговый рейтинг заявки рассчитывается путем сложения рейтингов по каждому критерию оценки заявки, умноженных на их значимость (коэффициент значимости), по следующей формуле: ИРi = Rai×Ka + Rbi×Kb, где ИРi – итоговый рейтинг i-й заявки. Заявке, набравшей наибольший итоговый рейтинг, присваивается первый номер.

В случае, если в нескольких заявках на участие в конкурсе содержатся одинаковые условия исполнения договора и они набрали одинаковый итоговый рейтинг, меньший порядковый номер присваивается заявке на участие в конкурсе, которая поступила ранее других заявок на участие в конкурсе, содержащих такие условия.

Победителем конкурса признается участник конкурса, который предложил лучшие условия исполнения договора и заявке на участие в конкурсе которого присвоен первый номер.

Согласно пояснениям Заказчика, при формировании Конкурсной документации Заказчик руководствовался решением комиссии Московского УФАС России  от 30.05.2013 по делу № 1-00-733/77-13 в части установления порядка оценки по критерию «качество услуг и квалификация участника конкурса», установления критериев, предусмотренных Положением о закупке, установления показателей по критерию «качество услуг и квалификация участника конкурса», не ограничивающих количество участников Конкурса в соответствии с требованиями Закона о защите конкуренции, Закона о закупках. Конкурсная документация согласована органом исполнительной власти города Москвы, Департаментом транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы. Правила обязательного страхования и страховые тарифы утверждаются Правительством Российской Федерации. Необходимость оценки показателя «доля ответственности в рамках договора облигаторного перестрахования рисков обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика» проистекает из законодательно установленного частью 1 статьи 25 Закона Российской Федерации от 27.11.1992 № 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской Федерации» понятия «финансовой устойчивости страховщика»: гарантиями обеспечения финансовой устойчивости страховщика являются экономически обоснованные страховые тарифы; страховые резервы, достаточные для исполнения обязательств по страхованию, сострахованию, перестрахованию, взаимному страхованию; собственные средства; перестрахование. Установление в Конкурсной документации показателя «рейтинг страховых компаний» характеризует значимость страховой организации на страховом рынке Российской Федерации. Под значимостью страховой организации, применительно к целям Конкурса, понимается интегральная характеристика, учитывающая различные параметры, характеризующие надежность страховщика и его способность обеспечить качественную страховую защиту, в том числе, за счет перестрахования.

На заседании Комиссия установила, что Заказчиком требования пунктов 12 и 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках не нарушены:  приложением 1 к информационной карте Конкурсной документации установлены критерии оценки заявок на участие в Конкурсе, их содержание, значимость и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе. Установление показателей «рейтинг страховых компаний» и «доля ответственности в рамках договора облигаторного перестрахования рисков обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика» критерия «качество услуг и квалификация участника конкурса» не создало препятствий для претендентов к принятию участия в Конкурсе, а также не создало преимуществ отдельным претендентам для принятия участия в Конкурсе. Об этом свидетельствует тот факт, что для участия в Конкурсе были поданы заявки от десяти страховых компаний, в том числе от Заявителя. В соответствии с протоколом вскрытия конвертов на участие в Конкурсе от 05.08.2013 № 31300420650-01, на участие в  Конкурсе было подано по 9 заявок на лоты №№ 1-3, 10 заявок - на лот № 4. Установление вышеперечисленных показателей   предназначено для определения характеристики надежности страховщика и его способности обеспечить качественную страховую защиту.

Таким образом, довод Заявителя об установлении в Конкурсной документации таких излишних показателей критерия «качество услуг и квалификация участника конкурса», как «рейтинг страховых компаний» и «доля ответственности в рамках договора облигаторного перестрахования рисков обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика», является необоснованным.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.     Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 09.08.2013 № ИШ/23626 (1-2).

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

9

_363169912.unknown